

## 歌尔股份有限公司 2017 年度业绩快报

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

### 特别提示：

本公告所载 2017 年度的财务数据仅为初步核算数据，已经公司内部审计部门审计，未经会计师事务所审计，与年度报告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

### 一、2017年度主要财务数据和指标

单位：人民币（元）

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度
营业总收入	25,573,360,538.44	19,287,807,649.88	32.59%
营业利润	2,240,488,935.01	1,841,791,664.95	21.65%
利润总额	2,477,382,615.75	1,904,722,233.58	30.07%
归属于上市公司股东的净利润	2,145,466,772.07	1,651,496,619.77	29.91%
基本每股收益（元）	0.68	0.54	25.93%
加权平均净资产收益率	16.61%	16.30%	0.31%
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度
总资产	26,613,057,044.06	22,912,092,546.16	16.15%
归属于上市公司股东的所有者权益	14,999,095,744.65	10,845,234,824.19	38.30%
股本	3,245,103,948.00	1,526,629,845.00	112.57%
归属于上市公司股东的每股净资产（元）	4.62	7.10	-34.93%

备注：上述数据均以公司合并报表数据填列。

### 二、经营业绩和财务状况情况说明

#### 1、报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

2017年，公司营业规模扩大，资产总额增加。2017年末公司总资产2,661,305.70万元，同比增长16.15%；营业收入2,557,336.05万元，同比增长32.59%；归属于上市公司股东的净利润214,546.68万元，同比增长29.91%。业绩上升的主要影响因素为：电声器件升级、虚拟现实产品等贡献增加。

## 2、变动幅度30%以上项目增减变动的主要原因

营业收入本报告期发生数为2,557,336.05万元，比上期发生数增长32.59%，主要原因是：公司营业规模扩大，销售订单增加。

利润总额本报告期发生数为247,738.26万元，比上期发生数增长30.07%，主要原因是：报告期内，营业规模扩大，营业利润增加；同时，公司收到的政府补助增加。

归属于上市公司股东的所有者权益期末数为1,499,909.57万元，较期初数增长38.30%，主要原因是：公司净利润增加及报告期内公司可转债转股完成。

公司期末股本为324,510.3948万元，较期初增长112.57%，主要原因是：报告期内公司以资本公积金向全体股东每10股转增10股及公司可转债转股完成。

归属于上市公司股东的每股净资产期末数为4.62元，比上年同期数减少34.93%，主要原因是：报告期内公司以资本公积金向全体股东每10股转增10股及公司可转债转股完成，总股本增加。

## 三、与前次业绩预计的差异说明

本次业绩快报披露的经营业绩与公司2017年第三季度报告中披露的业绩预告中预计的业绩不存在差异。

## 四、备查文件

1、经公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人及会计机构负责人签字并盖章的比较式资产负债表和利润表；

2、内部审计部门负责人签字的内部审计报告；

3、深交所要求的其他文件。

特此公告。

歌尔股份有限公司董事会  
二〇一八年二月二十七日